Est blax & blennus , qui luxuriantia  
Cœlo  
Sidera non curat , qua micat ipse .  
D E V S.

P. C. à Z.

PRÆ-

# P R A E F A M E N.

## BENIVOLE LECTOR,

**C**Um singulis ferè mortalibus à natura inditum sit, ut Cœlum, regium illud Palatum auro gemmisque nitidum, intentis oculis contemplentur; quippe Deus ipse, Ovidio teste,

*Os Homini sublime dedit, Cœlumque tueri  
jussit, & erectos ad sidera tollere vultus;*  
imò ipsum Cœlum, & nobilissima ejus sidera,  
voce tubâ clariore, ad sui contemplationem  
omnes invitent; nullum planè est dubium, quin  
primi Parentes ante diluvium, ubi scilicet feliciore cœlo pariter ac ingenio, & diuturniori  
vitâ fruerentur, ad penitorem cœlestium cognitionem, quippe quæ omnibus, Zabarellâ teste, licet rudis & imperfecta, tamen longè  
expetibilior est, quam exquisitissima & perfectissima terrestrium, adeoque ad plenioram  
sideralem Scientiam devenerint. De Adamo  
prodidit Iosephus, quod filiis suis ex astris  
prædixerit, mundum igni, & aquâ perituru-  
rum: *Sethum quoque, & ejus filios siderali*  
*Scientiae deditos, ne inventa sua perirent,*  
duas erexisse Columnas, quibus ea inscripta  
posteritati relinquenter. *Enochum proavum*  
Noë, hanc ipsam Scientiam scriptis evulgasse,  
testatur Origenes, Sixtus Senensis, &  
Tertullianus; qui codices ipsos legit, ac genuinos  
fuisse, Libro de habitu muliebri,

## P R A E F A M E N.

comprobare conatur. *Abrahamus* quoque, natione *Chaldaeus*, imò ejus Pater *Thare*, sederalis Scientiæ periti existimantur. De illo testis est idem *Iosephus ex Berozo*; de hoc *Philo Iudæus de Nobilitate*. Nulla enim nobilior, nulla jucundior, in qua nobiles illæ animæ se occuparent. Quin & ipsi desertores veri Numinis longè post Diluvium nobilitate hujus Scientiæ illecti, eam summo ardore excolere adnixi sunt. *Anaxagoras*, *Laërtio* teste, tam privata, quām publica negligens, interrogatus, *annon patriam curaret*, digito Cœlum monstrans, respondit, *illam multum sibi curæ esse: imò eum in finem se natum, ut specularetur Solem, Lunam, Cælos*. *Pythagoras*, referente M. Antonio Imperatore in ejus vita, discipulis suis injunxit, ut cœlum manè aspicerent: quo insimul recordarentur eorum, quæ semper suum officium præstant, & nunquam ex ordine ac statione sua recedunt: Atque hinc factum, quòd tam discipuli, quām ipse præceptor, in Astronomia tam multa præstiterint. Quin & *Seneca* Epistolâ 65 inquit: *Vetas me Cælo interessè? id est, jubes me vivere capite demisso? Majus sum, & ad maiora genitus, quām ut sim' mancipium mei corporis: quod equidem non aliter aspicio, quām vinculum circundatum meæ libertati*. È quoque causâ *Sapor Rex Persarum* ad alium scribens Regem, seipsum filium Solis, & fratrem

Lunæ

P R A E F A M E N.

Lunæ vocavit, cùm in centro Operis sphæ-  
rici sedens, quod ab Arabe quodam affabré  
factum acceperat, Cœli, stellarum, Solis,  
& Lunæ, aliorumque Planetarum motum  
exactè contemplaretur. Imò non aliunde  
*Endymion* Æthlii & Calices filius, dici vide-  
tur Amator pariter ac Amasius Lunæ; &  
*Phaëthon* Sole prognatus, Solisque equos re-  
gendo vitam amisisse; quām quòd hic assi-  
duo studio Solis cursum observārit, æquè ac  
ille Lunæ; sed antequam observationes suas  
ad finem perduxerint, vitâ sint fundit. Ad  
hujus enim Scientiæ tot difficultatibus im-  
plicitæ, ut ad ejus perfectionem seculorum  
aliquot spaciū requiratur, jam deperditæ  
restaurationem, illorum hominum vita ad-  
modum labilis minimè sufficere videbatur:  
quippe qua longè breviori, quām antiquissimi  
Patres, gaudebant. Ut sic, quod antea  
unus Adam admodum longævus invenerat,  
jam deperditum multi ejus posteri, imò pñē  
dixerim omnes, quotquot unquam post di-  
luvium, vel distractionem populorum vixere,  
vix ac ne vix quidem reperire vel reparare  
potuerint. *Thales* enim Milesius, ut à tem-  
pore Græcorum minus μυθικός, sive fabu-  
loso, ordinar, quamquam summo ardore in id  
studium intentus fuerit, tamen nihil aliud,  
quām tria, vel quatuor tantùm memorati  
digna, invenisse legitur. Primum est, quòd  
Cynosuram, cui &nomen ἀρετή indidit, Hy-

P R Æ F A M E N.

gino, & Laërtio ex Callimacho testibus, popularibus suis monstraverit. Alterum, quod Solis defectum, & cursum à conversione ad conversionem primus observaverit. Tertium, quod Lunarem orbem septingentesimam vigesimam Solis esse partem primus dixerit; primus etiam diem mensis ultimum *τερανάδα*, hoc est, trigesimum appellaverit. Quartum denique, quod naturam rationemque defectuum Solis & Lunæ primus patefecerit, animosque mortalium insigni trepidatione liberaverit. Thaletis auditor, *Anaximander Milesius*, ostendit quoque Solis conversiones, & æquinoctia; construxit Sphæram, prodente Plinio; invenit rotunditatem terræ, eamque moveri circa mundi medium, teste Theone & Laërtio: primus distinxit horas ex umbra gnomonis; ac monuit Lacedæmonios de urbe custodienda, ob instantem terræmotum, referente Plinio: qui addit, urbem postea corruiisse, magnamque partem montis Taygeti abruptam. Quin & Solem terræ magnitudinem æquare statuit. Hujus discipulus *Anaximenes Milesius* primus intellexit Lunam notho lumine lucere, ejusque exinde deliquium, terrâ inter Solem & Lunam interpositâ, oriri, teste Theone ex historia astrologica Eudemi: primus quoque ostendit sidera circa terram moveri. *Anaxagoras Clazomenius* multa absurdâ statuit; inter alia tamen, quod Luna habeat

P R A E F A M E N.

habeat colles, & valles, variaque habitacula; & quod cometæ ex flammulis per concursum planetarum ortis in aëre procreentur, ut Laërtius reicit: prædixit quoque de lapide è cœlis ruituro; quod Eusebius anno Abrahæ 1552 accidisse testatur. *Eolus* rex quidam Insularis Iovis & Hippotæ filius dictus, unde & Ovidio *Hippotades* audit, signa tempestatum ventorumque prævia ex astris primus observavit, ac primus ventorum naturam & varietatem ex illis ipsis cognovit; eamque cognitionem & Scientiam, quod navigantibus prodeisset, evulgavit. Atque hinc ventorum præses, imperator ac moderator singitur: quos pro libitu in utrem è pelle delphini includat, & rursus emittat. *Pythagoras*, Italicæ & Pythagoricæ sectæ princeps, primus obliquitatem Eclipticæ invenisse dicitur Plutarcho: quamquam & modò dicto Anaximandro, juxta Plinium, sive etiam *Oenopide Chio*, teste Diodoro, Censorino, & Theone Smyrn. ex Eudemo, hoc inventum attribuatur; in quo postmodum *Cleostatus Tenedius*, prodente Plinio & Hygino, Signa, initiaque Arietis & Sagittarii, imò Solem & Lunam, non redire ad idem punctum primus observavit. Quin & primus Pythagoras statuit motus Solis, Lunæ, & aliorum Planetarum circulares, & æquales, contrariosque quotidianæ mundi revolutioni, teste Gemino: imò primus intellexit Terram

## P R A E F A M E N.

moveri, Sole immoto, uti & Cœlo; dixitque Terram esse Planetam, inque centro mundi, inter Martem & Venerem, circum-rotari circa Solem. Et in hoc dogmate Pythagoram secuti sunt, *Philolaus Crotonia-  
ta*, *Hicetas*, *Timaeus Locrus*, *Aristarchus Sa-  
mius*, *Selencus*, *Cleantes Samius*, *Leucippus*,  
*Ephantus*, & *Heraclides Ponticus*, imo ipse  
*Plato* jam senex, teste *Theophrasto*. Post  
Pythagoram *Euctemon*, & *Metôn Pausanias*  
filius, Athenis solstitionum observabant primi.  
Primus deinde introduxit hypotheses circu-  
lorum revolutionum *Eudoxus Cnidius*, Astro-  
nomus non *κατ' Ἡρόδον*; ut Plato vulgares  
appellitat Astronomos. Hunc secutus *Au-  
tolicus* doctrinam de siderum ortu & occasu  
evulgavit. *Timocharis*, & *Aristillus stellarum*  
fixarum declinationes intellexerunt. *Conon*  
Solis Lunæque defectuum observationes colle-  
git. *Archimedes* doctrinam de Solstitiis per-  
fectiorem reddidit. *Eratosthenes Cyrenaicus*  
observavit Tropicorum distantiam, ac cœ-  
lorum motus: quin & terræ dimetriendi ra-  
tionem tradidit. Hunc secutus *Hipparchus*  
nunquam satis laudatus, Plinio teste, Opus re-  
liquit de constitutione stellarum fixarum, &  
statione immota; de menstruo Lunæ motu,  
secundum Latitudinem, &c. Et hic est,  
qui primus stellas fixas numerare, ac in a-  
sterismos & certa colligere signa ausus est,  
Catalogo eorum constituto. Ex his deni-  
que

## P R A E F A M E N.

que per tot secula & tot antecessoribus observatis, *Claudius Ptolemaeus Pelusiensis*, quem multi ab Albumazare decepti Regem Ægypti fuisse falso statuunt, tam dilucidas siderum rationes, ut in æternum sufficerent, Cardano judice, excogitavit; ita ut solus cœlestis machinæ modum & subtilitatem, si non invenisse, tamen exprimere ausus fuisse dicatur. Et hujus Σύνταξις Mathematicam *Maimon*, *Rex Saracenorum*, anno Christi 827, Arabicè redi curavit, ac *Almagestum* vocavit. *Fridericus autem Secundus, Romanorum Imperator*, eandem, circa annum 1230, ex Arabico in linguam Latinam transferri jussit, cum Græca tunc temporis ferè ignorantur. Atque hinc factum, ut Ptolemaeum secuti sint juniores omnes, usque ad *Copernicum*: exceptâ Astronomiâ Alphonsinâ; quam *Rex Castellæ & Legionis Alphonsus*, impensis in hoc opus quadraginta ducatorum millibus, operâ *Rabbi Isaaci Hazan*, aliorumque Iudæorum, teste Augustino Riccio, circa annum 1270, instauravit: & *Thebitianâ*, qua *Thebitius Ben-Core, Iudeus*, inter alia, circa annum 1300, in Ptolemaicam induxit motum cœli stellati trepidationis, sive accessus & recessus; adeoque Systema mundi Ptolemaicum aliquatenus immutavit & adauxit. Sed rejectâ tam Alphonsinâ, quam Ptolemaicâ sive Aristoteleâ, & *Thebitianâ*, ut axiomatis Mathematicis adversâ,

## P R A E F A M E N.

versâ, motibusque cœlestibus haud respon-  
dente, novas ac planè alias constituit hypo-  
theses *Nicolaus Copernicus Borussus*, dum cir-  
ca annum 1540, vetustissimam Pythagori-  
cam hypothesin tam diu sepultam luci resti-  
tuens, sive potius Philolaicam cum Heraclidis  
Pontici, & Ecphantî opinione conjungens,  
ex illis duabus, propriam fecit. Siquidem  
præsupponens cum Heraclide, terram, rotæ  
instar, circa axem suum, ab occasu versus  
ortum, moveri, eumque motum esse diur-  
num; statuit quoque cum Philolao, eandem  
moveri circa Solem immotum, atque hunc  
motum esse annum. Copernicum secuti  
sunt *Federicus Cæsius Lynæus*, Princeps de  
S. Angelo, *Mæstlinus*, *Galilaus Galileius*, &  
alii, præsertim hoc tempore, quamplurimi; in-  
ter quos etiam se offert *Renatus Cartesius*,  
*renata Philosophia parens*, quanquam aliquan-  
tisper à Copernico discedat. Et licet *Tycho*  
*Brahe*, *Nobilis Danus*, non amplexus sit to-  
tum, & multa in eo correxerit, tamen  
valde admiratus est Copernicum. Hic autem  
*Tycho* ad instaurandam Astrologiam, Arcem  
*Vranoburgum* in Insula Daniæ Huena con-  
dedit, plurima instrumenta Mathematica,  
in eadem arce reposita invenit, ac multas  
aluit operas: ut in Astrologia excolenda im-  
penderit ducenta aureorum millia. Hinc  
siderum observatione antecessores omnes an-  
tecelluit: nempe & *Hipparchi*, & *Ptole-  
mæi*,

## P R A E F A M E N.

mæi, & Alphonsinorum industriad longè exsuperavit, omnibus eorum dogmatis ad veritatis trutinam revocatis. Quinimò Copernicum negligens, quasi Scripturæ Sacræ auctoritatem impugnâsset, novam ex inversâ Copernicæ & Ptolemaica hypothesin ex cogitavit: nempe Solis & Lunæ Sphæras, cum extima coeli stellati, Terræ in medio Vniversi, tanquam centrum, quiescenti homoentricas fecit; reliquorum autem quinque Planetarum, videlicet Mercurii, Veneris, Martis, Iovis, & Saturni orbes, Soli mobili, tanquam suo proprio centro. Itaque exinde tres præcipuae exstiterunt Astronomorum sectæ: *Aristotelea sive Ptolemaica*, *Pythagorica sive Copernicana*, & *Tychonica sive Braheana*: quibus nuperrime quartam, in Tychonica hypothesi nonnulla mutans, addidit *Andreas Argolus Italus*; ut ex iis, quæ Ephemeridibus suis præmisit, videre est. De *Iordani Bruni* longè aliis ac antea inauditis hypothesisibus hîc nihil dicam; sed avido Lectori illum ipsum, uti & Oculum Side reum Abrahami à Frankenberg, legendum commendo. De tribus autem prioribus ad eatur Clarissimi Lipsdorpii Copernicus Redivivus cap. 7 & 8.

Atque ex his apparet, quām difficile inventu sit præclaræ hujus Scientiæ comple mentum; cùm tot ac tanti Viri per tot secula, in eam investigandam tot thesauros ac labo

res

P R A E F A M E N.

res insumpserint, ac singuli quidem, pro suæ dexteritatis modulo, aliquid contulerint, sed universi necdum perficere potuerint. Cæterum industriae, ac lucubrationi indefessæ unici ferè *Tychonis Brahe*, utpote qui novis ac variis instrumentis ad id excogitatis, numerum, quantitatem, & positus siderum longè accuratori diligentia, quam quisque antecessorum fecerat, observarit, *Guilielmus Cæsius* sive *Blaeuwius*, cuius exquisitissimam Globi cœlestis structuram, sive potius picturam in hoc Tractatulo maximè attendimus, se debere fassus est, quod Globos suos Astronomicos decenti stellarum imaginumque positu longè exactiores perfectioresque reddere potuerit, quam à vetustis, ac recentioribus Mechanicis unquam sit factum. Et cum Ethnicorum fabulosas Imagines stellis applicatas, utpote hactenus in Scholis Astronomorum receptas, eorumque nomina, retinuerit idem *Cæsius*; nos operæ pretium fastuos putavimus, si fabulas illas, quas sub hisce picturis mythologicis, earundemque nominibus asterismis à veteribus accommodatis, latitare cognoscimus, operâ nostrâ ex antiquorum Poëtarum aliorumque scriptis decerptas, Astronomiae pariter ac Poëseos Studiosis ob oculos poneremus; quo unicuique sit notum, quid sibi velint tam variæ variorum animalium aliarumque rerum figuræ in Cœlum stellatum, tanquam in the riotro-